
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
1

II

r - AnImmnaNii~	 	 •••n••••n•	

• No 8 - Nomear Bernardo Lufa
Pôrto Carneiro, para exercer o cargo
Lm comissão, simbolo 2-C, de Cnefe
do Serviço c.e Planos e Projetos
(SPP), das Serviços Gerais de Pla-•
nejamento e Cordenação. • •

O Presidente do Instituto Brasileiro
de- Reforma Agrária (IBRA), no uso
das atribuições que lhe confere.a ali-,
nea "r", do artigo 34 do Regulamen-
to Geral, aprovado pelo Decreto nú-
mero 55.889, de 31 de março de 1965
resolve:

Nv" 9 - Conceder gratificação .nen-
sal de representação, aos segutraes
servidores;

Cry
EsteIlina Pinto Leal - As-

-sistente Jurídico .
Emílio. Oliveira Lopes -

Auxiliar de Gabinete ....
José Melo da Silva - Au-

xilia. de Gabinete 	

300.900

250.000

250.000
Carmina Leão Cabral --•

Auxiliar de Gabinete	 250.000
Acyr Cortes - Auxiliar de

Gabinete . 	
Leda Moreira de Oliveira -.

Dactilógrafo . 	
AmanIo Herrero Ramos -

Motorista . 	 ..	 90 000
Elias Lionel de Oliveira -

Motorista . 	 	 80 . 000

	

Júlio Ferreira - Motorista	 80.000
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Reforma Agrária (IBRA), no uso
das atribuições que lhe confere a

"n" do artigo 34, e na forma
do disposto no e 79, do artigo 57, do
Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto ta 55.889, de 31" de março
de 19,15 e em vista o artigo 2° do
Decreto n9 56.794, de 27 de agôsto
de 1965, resolve:

N9 10 - Nomear Roberto dos San-
toa. Ribeiro para exercer o cargo em
cona'asão, símbolo 2-C, de Chefe do
Serviço de Programação e COntrblo
(SPC) dos Serviços Gerais de Pla-
nejamento e Coordenação. - Paulo
4e Assis Ribeiro.

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
.	 DE 1966

250.000

150.000

-SEÇÃO 1-PARTE 11
DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VIII - .N.° 29
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 1966

• CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

-PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
• DE 1966	 • ,

0 Presidente do Conselho Nacionel
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1e64,
resolve: .

NO 18 - Tendo em vista o que cons-
ta do Proc. n9 6.251-65, cancelar, a

•partir de 19 de janeiro de 1966, a
gratificação mensal pela representa-
ção de Gabinete concedida ao Guar-
da, nível 8, José Barreira Pires, pela
Portaria n9 .80, de 20 de maio de
1963, e alterada pela de IV 166, de 31
de outubro de 1963.

-N9 19 - Tendo em vista o que
consta do proc. no 6.251-6a, cancelar,
a partir de 19 de janeiro de 1966, a
gratificação mensal pela representa-
ção de Gabinete, concedida ao Fotó-
grafo, nível 13, Antonio Alves do Vale,
pela portaria ri9 97, de 17 de ageisto
de 1961, e alterada peias de ns. 125,
de 19 de outubro de 1961,.164, de 31
de outubro de 1963, e 67, de' 19 de

'abril de 1965.
N9 22 - Tendo em sista o que

consta do Proc. n9 6.231-65, cance-
lar, a partir de 19 de jaaeho de 1966,
a gratificação mensal pela represen-
tação de Gabinete concedida ao Al-
moxarife, uivei 14, Newton Flores,
pela Portaria n9 5, de 9 de janeiro
de 1959. e alterada pelas de. ns. 121,
de 16 de outubro de 1961, 177, de 23
de outubro de 1982,.e 162, de' 31 de
outubro de 1963. Antonio Moreira
Couceiro, Presidente.
PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO

DE 1966
O presidente do Conselho Nacional

de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. V da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de 1964,
resolve:	 • •

N9 21 - Designar a Assistente de
Administração, nível 16, Helena Ma-
ria Tapajós de Miranda Leão, do
Quadro de Pessoal do Instituto Na-
cional de Pesquisas da Amazônia,
ocupante da função gratificada sim-
bolo 5-F, de Chefe da Seção de Mo-
vimentação e Classificação de Cargos
da Divisão do Pessoal do -Departa-
mento de Administração dêste Conse-
lho, para responder pelo expediente
da mestria Divisão, durante o afasta-
mento simultâneo do respectivo Di-
retor e seu substituto esentual.

N9 22 - Designar a Datilógrafa, ní-
vel 7, Wanda Telles Nunes, do Qua-
dro de Pessoal dêste Conselho, ocupan
te da função gratificada, símbolo 11-F,
de Secretaria do Diretor da Divisão
do Pessoal do Departamento de Ad-
ministração, para responder pelos

•

pRÉSIDÊNCIA
DA REP ÚB L.I

•
N9 4 - Designar Jo

,
nathas da Sil-

va Lopes, Engenheiro, •nivel 22-8 da
Divisão de • Obras do Departamento
de Administração do Ministério da
Agricultura, ora à disposição dêste
Instituto, para exercer as funções de
Assessor Técnico da Presidência. --
Pavio de Assis Ribeiro.

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO
DE 1966

O Presidente do Instittuo Brasilei-
ro de Reforma Agrária (IBRA), no
uso das atribuições que lhe confere
a alínea "n" do artigo 34, do Regu-
lamento Geral, aprovado pelo Decreto
n9 55.889, de 31 de mafço de 1965
resolve:
• N9 5 - Dispensas Carlos Evans de
Almeida ouza, da função de Chefe
da Seção de Atividades Auxiliares, do
Serviço Geral de Planejamento e Co-
ordenação para a qual foi designado
pela I (tilaria 119 ' 80, de 22-9-65. -
Paulo de Assis 'Ribeiro.

"ti Presidente do InstitutO Brasileiro
de Reforma agrária (IBRA), no uso
das atribuições qve lhe confere alí-
nea- "n" do art. 34, e na forma do
dispostc no e 10, do artigo 57, do Re-,
gulamenta Geral, aprovado P ele De -creto n9 55.889, de 31. de março de
1965 e tendo em vista o artigo 2° do
Decreto n9 56.794, de 27 de ale3ete de1965, resolve:

N9 6 - Designar Carlos Evans
Almeida Souza, Escriturário, nível
8-A, para exercer a função gratificai-
da, simbolo 1-P de Chefe da Seção
"A, ao Serviço de Planos e Proje-
tos.

N9 7 - Designar Edir Barroto Soa-
res, Dactilagrafo, nivel 7-A, para
exercer a função gratificada,. simbolo
2-F, de Chefe da Seção de Ativida-
des Auxiliares do Serviço Geral de
Planejamento e Coordenagão.. •

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA

. AGRÁRIA ---
PORTARIAS •DE 3 DE JANEIRO

DE 1966
O asidente do Instituto Brasilei-

ro de sReforma Agrária (IBRA); ,no
tis- das atribuições que lhe confereo
art. 34,. l etra "j" do Regulamento
Geral aprovado peio Decreto núme-
ro 55.889, de ,1 de março . de 1985,
resolve:

N9 3 - Daegar podêres aos Dsiega-
dos Regionais do IBRA, para, no âm-
bito de suas atribuições, e na arma
das disposições legais vigentes, pra-
ticar --. çaguintes atos:

a) autorizar a realização de des-
pesas menores até o limite de , um
duodécim- da proposta orçamentárla
parcial sa IBRAR, metei "Despesas
de Capital";

b) requLsi:er passagem e transpor-
tes em" geral, em objeto de serviço;-

c) requisitar- adiantamentos para
funcionários incumbidos de determi-
nada tarefa;

dj autorizar pagamentos e movi-
mentar contas bancárias à conta de
adiantamentos, ou suprimentos, sob
sua responsabilidade;

e) autorizar deslocamentos da Sele
a servidores em serviço e conceder
diárias até , máximo de quinze por
mês, para cada caso;

,f) conceder salário-família e licen-
ças para tratamento de • saúde, por

O Presidente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o 19 do art. 33 da
Lei n9 4,533, de 8'de dezembro da
1964, coBribingdo com o parágrafo'
único do art. 19, do Decreto nú-
mero 51.054, de 26 de julho de 1951,
resolve:

N9 23 - Conceder exoneração,. a
partir de 4 de janeiro de 1966, tis
acôrdo com o art. 75, item I, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, a Emmannel
Sarmento Guimarães, do cargo de Ar-
mazenistas, nivel 10-B, do Quadro de
Pessoal, Parte Permanente, do Insti-
tuto Nacional de Pesquisas da Ama-
z.ônia. - Antonio Moreira Couceiro,
Presidente.

trabalhos da Seção de Movimentação
e Classificação de Cargos da mesma
Divisão, durante o impedimento do
respectivo chefe.

mctivo de doença " em pessoa da fa-
milia e para repouso . à gestante;
-g) abonar faltas justifiOadas.
Os casos omissos serão resolvidos

pelo Presidente. - Paulo de .Assis Ri-
beiro.

O Presidenta do Instituto Brasileiro
de 'Reforma Agrária - IBRA, usan-
do das atribuições que lhe confere a•
alínea • a' do artigo 34 e na forma
do disposto no parágrafo 4 9 do art.
57 combinado com o Inciso I do ar-
tig 68 e parágrafo 29 do art. 73 do
Regulamento Geral, • aprovado pelo
Decreto n9 55.889 de 31 de março de
1965, resolVe:_	 •

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso' das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto no 55.890, de
31-3:65,. resolve: •

N9 397 - Designas o Procurador
de 'de Categoria, José Carlos da Fon-
seca, para se incumbir junto à Com-
panhia Vale do Rio Delce, dos estudos,
discussão e preparo do anteprojeto de
Convênio a ser celebrado entre esta
Autarquia e aquela entidade, e ao
mesmo tempo prestar os serviços pró-

_



1
Número
. de
Ordem

raocasso ASSUNTO ifecisÃoiNTERESSADO

Auldlio-reembólso de despesas Ia- 	 Deferido
tervenção cirúrgica em seu filho
Juan Alberto P. Borbon.

Auxilio-reembólso de despesas com
assistência hospitalar à sua es-
Ou. •

Deferido

466 Quinta-feira 10
	

DIARIO OFICIAL • Begto 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1966

parte superior do enderéço vão
impressos o número do talão
de registre, o mês e o ano em
que findará. •

A fim de evitar solução de

REPARTIOES E PARTICULARES
Capital e Interior:

Semestre . • Cr$ 8.000
Ano Cfre 12.000..	 .. ..

~sag ao oapanço na ruaLsoagebroemapo Da oare.e• oat neweiho
MURILO FERREIRA "yes	 FLORIANO GUIMARÃES

EXPEDIENTE'
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIÁRIO OFICIAL
saçÃo - IPARTIL ia

órgão destinado ,à publicação da •dministra*, deseentralizade

Impresso nas oficinas do Departameato de imprima Nacional
exala:as

• ~ZUM -GERAL	 ,	 •

ALBERTO Dfit BRITO MIURA

ASSINATURAS
FuNciorantos

Capital e Interior!
Semestre . . Cr$ 4.500
Ano C4 9.000.	 .

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
Soa provideneiar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

10.000

se-ão tomar, em qualquer épo-
por seis meses ou um ano. Exterior: Exterior:

— As assinçtturas vencidas Ano 	 Cr$	 13.000 Ano • . . . •	 Cr$

' As Repartições Públicas
'deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
Jornais. diáriantente, até às
25 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações perlinen-
les â matéria retribuída, nos
casos de erros ou Omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito,. à Seção de Redação, das

as 17,30 -horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de

• direito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
kalerio. r, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-

ca,

poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
'a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas; na

— A8 Repartições Públicat,
etnrir-se-do às assinatura,

renovadas até 28 de
fevereiro de pada ano e de
~das, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim do possibilitar a re- n
alem de vaiares acompanha-
dos de esclarecimentos quanta

811(1 aplicação, solicitamos
usem os interessados pref
reneialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento,
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi.'
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cri_ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano'
decorrido.

Wos de suas funções; à Delegacia do
INDA no Espirito Santo -
s O Presidente do Instituto Nacional
lie Desenvolvimento Agrário, no uso
iilas atribuições que lhe confere a ali-
/na "n" do.artigo 31 do Decreto há-

¡

mero 55.890, de 31 de março de 1965,
e tendo em vista o contido no Proces-
so SUPRA 4.539-54, resolve:

N9 398	 Remover, ex officio, a
Enfermeira-Aro/mar, nivel g, Maria da
Conceição Fonseca da Costa, do Esta-

do da Guanabara para Brasília, nos
tênzto3 do artigo 56, item II, da Lei
n9 1.114 de 28 de outubro de 1952,
combinado com o artigo 18, item II,
do Decreto n9 53.481, de 23 de janeiro
de 1964. — Rudes de Sonsa Ledo
Pinta, Presidente.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
No processo IBRA/BR 119 289-65, em

que o funcionário 'rapam Munis, re-
quer licença prémio, foi exarado pelo
Sr. Presidente o seguinte despacho:
"Defiro, face os pareceres".

3.

1

IBRA — GB
i59 1.'T77-65

IBRA — GB
219 1.836-65

1 Rezina Coelho Lisbda 	

1 Paulo Perto e Albuquerque 	

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
ReGIONAIS

•

,/ INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E EFTAT1STICA

Conselho Nacional de .
Estatística

Apostila
Do Chefe do B.P.	 •

f Na portaria n.9 288, de 27.5.60, re-
[rente à , nomeação interina de Iva-

'ido Hipolito de Medeiros, foi lan-
ada, a seguinte apostila: — "O ser-
dor de que trata a presente porta-

-a foi efetivado a partir de 16 de
Julho de 1965, no cargo da classe mi-
jal par ter completado 5 (cinco) anos

serviço, de, acôrdo com o disposto
o art. 1, da Lei n.9 4.054, de 2 de

Fe ril de 1962. Serviço de Pesseal, em
.7,85. — Mário de Mendonça, Che-
do S. P,

Proc. n.9 11.384-65 — Na portaria
p.9 136, de 4.5.64, referente a nomes-
elo de Raul Tõrrea Pilho, para escr.

cer o cargo de Inspetor Técnico, sím-
bolo 6-C, foi lançada a seguinte apos-
tila:. "Declara-se vago, a partir de 3
de setembro de 1965, o cargo de Ins-
petor Técnico, atnibolo 6-C, tendo em
vista a posse do servidor Raul Torres
Pilho no cargo de Diretor da Divisão
de Administração do Janselho Nacio-
nal de Geografia.. Serviço de Pessoal,
22-10-65. — Mário de Mendonça, Che-
fe do S.P.".

Despachos
Do Chefe do S.P.

José Ayres de Souza Filho —
cesso n9 6.140-a) -- Elevaras. para
25% a partir de 21 de março de
1965, ti• base da respectiva gratifica-
ção adicional por tempo de serviço.

Domingos Câmara de castro —
Proc. n.9 11.814-55 — Retifica-se pa-

ra 300/,,, a base do qiiinqiiénio cons-
tante d.a, relação públicada no Diário

la.9 147, de 4.8.65, tendo em
viste o servidor contar até 31.12.64,
11.004 dias de efetivo exercicio.

Maria de Lourdes Freitas Clanella
— Proc. 11.9 6.698-65 — SO — Con-
cedida gratificação adicional por tem-
po de serviço, na base de 5% sobre
o respectivo cargo, a partir de 14.de
outubro do corrente ano.

Celeste Maes — Proc. n.9 1.272-65
— Elevada para 20%, a partir de 20
de maio de 1965, a base d" 'respectiva
gratificação adicional ipor • tempo de
serviço.

Do Chefe do S.P.- .
. Proc. n9 14.213-55 — Silvia Morei-

ra Lima Gonzalez — Retroage à da-
ta. de 18 de outubro de 1960, o inicio

do pagamento da gratificação adicio-
nal, na base de 25% a que se refe-
re a apostila de 26-6-61, em face da
revisão efefuada. Elevada para 30%
a partir de 25 de junho de 1965, a
base da respectiva adicional, digo
gratificação adicional por tempo de
serviço. • -

Do Inspetor Regional do Ama-
zonas:

Julio de Oliveira Neto — Processo
n.9 14.708-65 — Concedida ao servi-
dor gratificação adicional por tempo
de serviço, na base de 15% sobre o
vencimento do respectivo cargo, a par-
ir de 28 de junho de 1965.

:Do Inspetor Regional do Pará:
Guilherme da Conceição — Pro-

cesso n.9 15.530-65 — -Elevada para
10%, a partir de 3 de • outubro de
1965, a base 'da respectiva gratifica-
ão adicional por tempo de serviço.
Julio Tavares Feio Junior — pro-

cesso n.9 16.584-65 — Elevada para



Quinta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II)
	

Fevereiro de 1966 467

haver completado doze (12) meses de
licença' para tratamento de Molésaia
prevista no art. 104 daquele mesmo
diploma legal em 6 de novembro de
1965.

Do Inspetor Regional de Minas
Gerais:

Ari Henriques Calazans - Processo
no 11.139-65 - Concedida gratificação
adicional por tempo de serviço, na
base de 15% sabre o vencimento do
respectivo cargo a partir de 4 de ou-
tubro de -1964, e elevada' para 20% a
partir de 5 de janeiro de 1965.

José Romeiro Pereira da Silva -
Proc. n9 1.282-62 - Concedida gra-
tificação adicional por tempo de ser-
viço, na base de 25% tabre o venci-
mento do respectivo cargo a partir de
25 de janeiro de 1964.	 -

António Guedes Magalhães - Pro-
cesso ri' 14.490-65 - Concedida gra,-
tificação adicional por tempo de ser-
viço, na base de 16% sabre o venci-
mento do cargo, a partir de 17 de fe-
vereiro de 1965.

Antônio Mourão Processo nú-
mero 14.531-65 - Concedida gratifi-
cação adicional por tempo de serviço,
na base de 20% sabre o vencimento
do cargo, a partir de 20 de agasto
de 1965.

Emiti Lemos da Silva - Processo
no 13.609-65 - Concedida gratifica-
ção adicional por tempo de serviço, na
base de 10% sabre o vencimento- do
respectivo cargo, a partir de 8 de ju-
nho de 1965.

José. Pinheiro Rocha - Processo
no 14.480-65 - Concedida gratificação
adicional por tempo de. serviço, na
base de 10% sabre o vencimento do
respectivo cargo a partir de 19 de ja-
neiro de 1965.

Joaqpim Bernardino Neto - Pro-
cesso 119 14.575-65 - Concedida ao
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 25% so-
bre o vencimento do respectivo cargo,
a partir de 30 de julho de 1965.

Darcy Batista Coelho - Proc. nú-
mero 1.129-64 - Concedida ao servi-
dor gratificação adicional por tempo
de_ serviço, na base de 25% sabre o
vencimento do' respectivo cargo, a
partir de 11 de agôsto de 1965.

Do 1nspetdr Regtonal do Rio de
Janeiro:

Mário Freire da Silva - Processo
n9 8.753-65 - Concedida ao servidor
gratificação _adicional por tempo de
serviço, na base de 10% sobre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 19 de janeiro de 1965.

Alvaro Gomes Nogueira - Processo
no 8.753-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional pôr tempo de
serviço, na base de 15% sôbre o ven-
cimento do respectivo cargo, a par-
tir de 19 de janeiro de 1965.

Ademar José Machado - Processo
no 15.113-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 25% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 18 de março de 1965.

Levy Barros Processo no 3.493-65 -
Concedida ao servidor gratificação
adicional por tempo de serviço, na
base de 15% sabre o vencimento do
respectivo cargo a partir de 1 9 de ja-
neiro de 1965.

Do Inspetor Regional de Santa
Catarina:	 •

Antônio Francisco Machado - Pro-
cesso no 18.804-64 - Concedida ao
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 15% sa-
bre o vencimento do respectivo cargo,
a partir de 25 de maio de 1964.

Do inspetor Regional de Mato
Grosso: '

Merino Ambróslo Dulce Processo
n9 9.417-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de

W, a partir de 31 de maio de 1968,
base da respectiva gratificação adi-

lonal por tempo de serviço.
Benjamin Mastins Belém - processo
.9 15.532-65 - Elevada para 200/o,
partir de 6 de abril de 1965, a base

e. respectiva gratificação adicional
dr tempo de serviço.
Etelbergue Ribeiro da Silva Filho
proc. n.9 15.585-65 - Elevada pa-

a 20% a partir de 18 de agasto de
i:65, a base da respectiva gratifica-
alo adicional por tempo de serviço.
Carlindo das Mercês Cohen - pro-

•_aso n.9 15.582-65 - Elevada para
/0 a partir de 10 de agasto de

135, a base da respectiva gratifica-
lo adicional por tempo de serviço.
Sinval da Nazaré Teixeira Dias -
rec. na" 15.531-65 - Elevada pira
• , a partir de 16 de setembro de

, a base da respectiva gratifica-
No adicional por tempo de serviço.

Do Inspetor Regional . do Piau':
Cândido Carvalho Guerra - Pro-
so na 15.423-65 - Elevada para

aa, a partir de 1.9 de janeiro de
65, a base da respectiva gratifica-
o adicional por tempo de serviço.
Antenor Alves Pereira da Rocha -
cc. na 15.546-65 - Elevada para
0A, a partir de 28 de julho de 1965,
base da respectiva gratificação adi-
onal por tempo de serviço, conce-
da ao servidor.

Do Inspetor Regional do Ceará:
Acyro de Alencar -• processo •nil-
ero 14.278-65 - Concedida gratifi-
ção adicional por tempo de serviço,
; base de 20% sabre o vencimento

respectivo cargo, a partir de 5 de
tembro de 1965.
José Pracia,no de Castro - preces-

n.9 9.558-65 - Concedida gratifi-
çfto adicional por tempo de serviço,
• base de 5% sabre o vencimento
1 respectivo cargo, a partir de 1.9
. janeiro de 1965.

Do Inspetor Regional do Rio
Grande do Norte:

Francisco de Assis Lime - pro-
so na 15.314-65 - Elevada para
% a partir de 27 de setembro de
85, a base da respectiva gratifica-
o adicional por tempo de serviço:
aucila Craveiro Costa - processo
, 15.255-65 - Elevada para 10%, a
rtir de 13 de novembro de 1965, a
se da respectiva gratificação adi-
:1nel por tempo de serviço. -

Do Inspetor Regional da Para
raiba:

Avany Hrindeiro de Araújo - pro-
sso n.9 14.893-65 - • Concedida ao
raidor gratificação adicional por
capo de serviço, na base de 20%
ore o vencimento do respectivo car-

a partir de 4 de novembro de
65.
Sebastião Amorim do Nascimento --,
oc. na 866-61 - Elevada para 25%,
partir de 16 de junho de 1965, a
se da gratificação adicionai por
aipo de serviço, concedida ao ser-
dor.
Francisco Heronides Garcia - pro-
sso na 13.714-65 - Concedida ao
rvidor gratificação adicional por
'ripo de serviço, na base de 15%
ore o vencimento do respectivo oar-

a partir de 15 de outubro de
63.

Do Inspetor Regional de Pernam-
buco:

Luiz Gonzaga de Oliveira - pro-
sso n.9 15.084-65 - Elevada para
ya a partir de 28 de outubro de
35, a basr da respectiva gratifica-
o adicional por tempo de serviço.
aaime Tenorio da Silva - processo
• 15.098-65 - Concedida ao servi-
3 gratificação adicional por tempo

serviço, na base de -5% sabre o
ncimento do respectivo cargo, a
rtir de 28 de fevereiro de 1985.
aeverino Nazareth Bezerra de Mel-
- proc. na 12.760-65 - Couce-

Ta gratificação adicional por tempo

de serviço, na base de 15% sobre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de 12 de setembro de 1965.

Everaldo Jordão de Paula - pro-
Cesso n•9 14.274-65 - Concedida gra-
tificação adicional por tempo de ser-
viço, na base de 10% sabre o ven-
cimento do cargo, a partir de 13 de
outubro de 1965.

Setembrino Cordeiro de Souza -
proa. na 14.272-65 -- Concedida gra-
tificação adicional por tempo de ser-
viço, na base de 10% sabre o venci-
mento do cargo, a partir de 15 de
julho de 1965.

Anterior Eduardo e Silva - pro-
cesso na 14.495-65 - Concedida gra-
tificação aaicional por 'tempo de ser-
viço, na base de 25% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo a partir
de 25 'de setembro de 1965.

Do Inspetor Regional -de Ser-
gipe:

Aribelto Tavares - Correia -a proces-
so na 15.035-65 - Concedida ao ser-
vidor gratificação adicional -por tem-
po de serviço, na base de 10% sõbre
o vencimento 110 respectivo cargo, a
partir de 12 de novembro de 1965.

Abdias Batista e Silva - processo
na 15.036-65 - Concedida ao servi-
dor gratificação adicional por tempo
de serviço, na base de 30%. sôbre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de 8 de novembro de 1965.,

Do Inspetor Regional da Bahia:
Rodrigo 'Alves Meira - processo

na 14.880-65 - Elevada para 25%,
a partir de 27 de setembro de 1965,
a base da respeçtiva gratificação adi-
cional por tempo de serviço.

Raimundo Rosas dos Santos - pro-
cesso n.9 14.833-65 - Concedida ao
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 25%
sabre o vencimento do respectivd car-
go, a partir de 2 de riarço de 1965.

Mario Reis Chaves - proc. núme-
ro 14.884-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 20% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 5 de julho de 1965.

Ary Matos .Sampalo • - processo
a.9 14.882-65 - Concedida ao servi-
dor gratificação adicionai por tempo
de serviço, na base de 5% sôbre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de 12 de agasto de 1965.

José Alexandrino de Soups. Santos
- proc. na 14.158-65 - Concedida
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 10% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 1.9 de janeiro de 1965.

Raimundo Cardoso de Andrade -
Processo no 14.166-65 - Concedida
gratificação adicional por --tempo de
serviço, na base de 20% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 17 de setembro de 1985.

Waldemar Lemos - Processo nú-
mero 14.170-65 - Concedida gratifi-
cação adicional por tempo de serviço,
na base de 15% sabre o vencimento
do respectivo cargo, a partir de 10 de
junho de 1965.

Lídia da Silva Freire - Processo
n9 14.279-65 - . Concedida a gratifica-

:10 adicional por tempo de serviço, na
ase de 15% sabre o vencimento do

cargo, a partir de 2 de' outubro de
1965.

Edeval Souza Vieira - Proc. nú-
mero 14.868-65 - Concedida ao ser-
vidor gratificação adiciona) por tempo
de serviço, na base de 10% sabre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de 15 de março de 1965.

José Carlos Cauimarães Sardinha -
Proc. n9 14.858-65 - Concedida ao
servidor gratificação adicional -por
tempo de serviço, na base de 10% sa-
bre o vencimento do respectivo cargo,
a partir de 23 de outubro de 1965.

Proc. n9 14.866-65 - Concedido au-
xílio-doença de que treta o artigo de
no 143, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, ao Agente de Estatís-
tica, nivel 10-A, Moisés Mendes por

serviço, na base .de 6J sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 19 de janeiro de 1965. •

Do Inspetor Regional de Goiás:

Martiniano Remardes Rabèlo
Processo no 14.977-05 - Concedida ao
Servidor gratificação adicional -por
tempo de serviço, na base de 15% sa-
bre o vencimento do respectivo carga,
a partia de 14 de maio de 1965.

Walter Bueno da Fonseca - Pro-
cesso n9 14.978-65. - Concedida ao
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 11 a Kl-
bre o vencimento do respectivo cargo,
a partir de 25 de abril de 1965.

João Nogueira Rocha - Processo
no 14.975-65 - Concedida, ao aeiri-
dor gratificação adicional por tennio
ale serviço, na base de 15% sabre o
vencimento do respectivo cargo, a,
partir de 25 de junho de 1965.

Getúlio Aguiar Nôbreg,a - Processo
n9 14.974-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 10% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 6 de agasto de 1965.

Sebastião Ribeiro - Processo nú-
mero 14.695-65 - Concedida ao ser-
vidor gratificação adicionad por taxi-
po de serviço, na base de 10% sabre
o vencimento do respectivo cargo, a
partir de 29 de fevereiro de 1955.

Edilio Póvoa Lemes - Processo nú-
mero 14.941-65 - Concedida ao servi-
dor gratificação adicional por tempo
de serviço, na bise de 10% sabre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de 4 de fevereiro de 1935.
• José Onofre de Carvalho - Pro-
cesso ri' 14.9 6.6 -66 - Concedida aoservidor gratificação adicional por
tempa de serviço, n abase de 15% SÕ-
bre o vencimento do respectivo cargo,
a partir de 15 de agasto de 1965.

Eduardo Rossi - Processo número
14. 962-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 20% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a !ac-
arar de g de julho de 1965.

Alfeu Bastos de Souza - Processo
n9 14.951-65 - Concedida ao servi-
dor gratificação adicional po rtempo
de serviço, na base da -10% sôbre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de 3 de Julho de 1965.

José Benedito da Conceição - Pro-
cesso n9 14.948-65 - Concedida ao
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 15% sa-
bre o vencimento do respectivo cargo,
a partir de 1 de setembro de 1965.

João Mathia,s Pereira - Processo
no 14.947-65 -- concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 10% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 17 de fevereiro de 1965.

Jovino Pires da Silva - Processo
n9 14.950-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 10% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 13 de julho de 1965.

António Lisbaa Lima - Processo
14.Ve5-65 - Concedida ao servidor

gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 5% sabre o ven-
cimento do respectivo cargo, a partir
de 19 de julho de 1985.

Claro Francisco Marcelo - Processo
ne 14.984-65'-. Concedida ao servi-
dor giatificaçáo adicional por tempo
de serviço, na base de 10% sabre o
vencimento do respectivo cargo, a
partir de :‘ de maio de 1965.

Geraldollantiago de Abreu - Pro-
cesso no 14.963-85 - Concedida ao
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 10% s0-
bre o vencimento do respectivmargo,
a partir de 21 de fevereiro de 1965.

José Mathias Pereira -a. Processo
no 14.981-65 - Concedida ao servidor
gratificação adicional por tempo de .
serviço, na base de 10% sabre o ven-



468 Quinta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1968

cimento do respectivo cargo, a par-
ir de 12 de agOsto de 1965.

Cristevao de Paula Tavaeles — Pro-
cesso n9 14.952-63 — Elevada para
,10%, a partir de 18 de março de 1965,
a base da respectiva grateficação adi-
cional por tempo de Serviço.

Aristeu Soares de Araújo — Pro-
cesso no 15.600-65 — Elevada paro
10%, a partir de 18 de maio de 1965,
a base da respectiva gratificaçáo adi-
cional por tempo de serviço.

Ostilio Mala de Paula — Processo
, 219 14.976-65 — Elevada para .25%, a

partir de 6 de agósto de 1965, a base
da respectiva gratificação adicional
por tempo de serviço.

Jair Fernandes da Silveira — Pro-
cesso re, 14.973-65 — Concedida ao
servidor gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 15% 80-

bre o vencimento do respectivo cargo,
a partir de 19 de maio de 1965. 	 e

Newton Nunes Ribeiro — Processo
119 14.945-65 — Concedida a,o servidor
gratificação adicional por tempo de
serviço, 'na base de 25de sôbre o ven-
te:ciente do respectivo cargo, -a partir
de 28 de agtato de 1965. 	 *

Retificação

Retines-se para IR no Estado do
Espirito Santo a lotação doe servido-
res Marcilio Toledo Machado, Amadeu
dos Santos Filho, Marcelino Eugênio
Pittol, Carlos- Alberto Carvalho Gol-
tardi e Neutel Ribeiro Soares, men-
cionados na publicação feita no Diá-
rio Oficiai n9 199, de 1e-10-65, Seção
I — Parte II.

Processo n9 14.298-65 — IR/CE Re-
gistia-se a vacância, ocorrida em 22
de setembro de 1965, do cargo de ni-
vel 12, da serie de classes de agente
de Estatística do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais do Come-
lho Nacional de Estatística, em vir-
tude do falecimento de seu ocupante,

• Francisco Gunegundes Vieira Dias.
. Proc. n9 14.205-65 — Registra-se a
'recenda, ocorrida em 3 de novembro
de 1965, do cargo de nivel 7-A, da sé-
rie de classe de Auxiliar de Portaria,
do Quadro de Pessoal da Administra-
ção Central do Conselho Nacional de
Estatística, em virtude do falecimento
dó seu ocupante, Emiclio de Souza.

RELAÇÃO-DO-1

• 'Apostila•
Do Chefe do Serviço de Pessoal:

Pesc. 15.541 — Na Portaria de 29
ie maio de 1947, referente à melho-
ria de salário do servidor Evaristo
Santiago Ferreira, foi lançada a se-
guinte apostila:

"Ao servidor a quem se refere a
presente portaria foi concedida, de
acerdo com o dial:eido no artigo 146
da Lei n9 1.711-52, modificado pel
aniso 10 da Lei n9 4.345-64, gratifi-
caeeo adicional por tempo de servi-
ço, na base de 20 por cento sôbre o
vencimento do cargo, a partir de 22
de novembro de 1985 por haver com-
ple'-ado 4 (quatro) qüinqüênios de
efetivo serviço.

82rv 1ço de Pessoal, em. 30 de de-
rembro de 1965. — Mário de Men-
donça, Chefe do Serviço de Pessoal".

Na Portaria n9 136, de 4 de maio
de 1964, referente à nomeação do ser-
vidor Guimarães Lôbo, para
exercer o cargo de Chefe do Serviço
de Estatística para Fins Militares, foi
laneada apostila do seguinte teor:
. "Declara-se que José Guimd, les
/Abo, aposentado a partir de 6 de
ago5sto de 1965, pela portaria n9 234,
do mesmo mês e ano, foi, 'conforme
laudo de sanidade e capacidade físi-
ca, constante do processo n9 10.152,

.de 1965, considerado habilitado para
continuar no exercido do cargo iso-
lado, de provimento em comiseo, para
o qual foi nomeado pela presente por-
taria.

Serviço de Pessoal. em 18 de outu-
bro de 1965. Mdrio de Mendeesça,
Chefe do S.P."

Na Portaria n9 229, de 19 de inalo :lebre o' vencimento do respectivo car•
de 1958, referente à nomeação interi- go, a partir de 30 de setembro de 1985.
na de José Pires da Mota, foi lançada Francisco Morais e Silva — Proces-
a seguinte apostila: 	 ao W -16.319-65 — Concedida ao ser-

"O service:e a quem se refere está vidor gratificação 'adicional por tem-
portaria foi efetivado no cargo que po de serviço, n base de 5 por cento
exerce, a pare& de' 9 de abril de 1962, sôbre e vencimento do respectivo car-
de acôrdo com o art. 19 ,da Lei nú- iço, a partir • de 18 de fevereiro de
mero 4.054, de 2 de abril de 1984. 	 1965.

Serviço de Pessoal, em 13 de dezera-	 Do Inspetor Regional do Riobro de 1965. — Mário de Mend4nça,	 .Grande do Norte:Chefe do S.P."
Na Portaria n9 415, de 6 de junho José Pereira de Aquino — Processo

de 1962, referente à nomeação de Yli rel 18.08345 — Elevada para 10 por
Antônio da Silva foi lançada a se- cento, a partir de 21 de novembro de
guinte apostila:	 .	 1965, a base da respectiva gratifica-

"O nome do servidor 'a quem se re- ção adicional por tempo de serviço:
fere a presente portaria é Yle An- 	 •
tônio da Silva, e, não como consta na 	 Do Inspetor Regional de Pernam-
mesma.- — Mário de Mendonça, che-	 buco:
fe do S.P."	 Denise Duarte. de Barros — Preces-

Na Portaria n9 415, de O de junho ea ne 15.902-65 — Elevada pára 25
de 1962, referente à noraeitção de Yle por cento, a partir de 19 de novembro
Antônio da Silva foi lançada e se- de 1965, a base da respectiva grete
guinte apostila: ficação adicional por tempo de , ser-

'O servidor a quem se refere a pra- viço.

sente peitaria foi efetivado no cargo Abelardo Rodrigues Silva — Pre-
gue exerce a partir de 24 de agôsto cesso n9 -16,042-65 — Elevada para /5
de 1964 de acôrdo com o artigo 50 da por cento, ••-ti. partir de 19 de janeiro
Lei n9 4.242, de 18 de julho de 1963. de 1965, a base da, respectiva grete.

Serviço de Pessoal, em 7 de derem- ficação adicional por tempo de ser;
bro de 1965. — Mário de MendGnça, viço.	 .
Cheio do S.P."

Proc. 14693-65 — Na portaria mi- Do Inspetor Regional de Alagoas:
mero 720, de 23 de abril de 1956, re- Benedito Barbosa Tavares — Pre-
ferente ao enquadramento de Mias cesso n9 15.655-65 — Elevada para 10
Esperideão Abrahão foi lançada apos-
tila do' ,seguente teor:	 por cento, a •partir de 31 de maio de

1965, a base da respectiva gratifica-"Retifica-se para , Elias Esperidião ção adicional por tempo de serviço.Abree o nome do servidor a quem se
refere a presente portaria, em face de 	 Do Ipepetor Regional da Bahia:
documentação apresentada (processo
14.69845) . " 	 Brido Galreio — Proc. n9 11.058-85

Elevada para 35 por cento, a partirServiço de Pessoal, em 21 de dezera-
bro de 1965. — Mário de Mendonça, de 19 de janeiro 'de 1965, a respecti-
Chefe do S . P. " 	 va gratificação adicional por tempo de

Proc. 15.753-65 — Na portaria irá-serviço'
mero 251, de 23 de abril de 1902, re- José do Nasciraento Pires — Pra-
ferente à nornoação de Martha Mate cesso n9 11.058-65 — Elevada Para 35

por cento, a. partir de 19 de janeiroteoli foi lançada apostila do seguinte
teor:	 de 1965

'
 a base da respectiva gratifi-

cação adicional por tempo de serviço."A servidora a quem se . refere a. Célia moera Costa Brandão — Pro-presente portaria passou a. assinar-se cesso ne 11.053-85 — Concedida aoMartela Matteoli Soares. — Marta, servidor gratificação adicional por
Cecilia Dei Corso, Chefe da Seção de serviço, na base de 10 por cento só-Pessoal da I.R.- de São Paulo". 	 bre o vencimento do respectivo car-
'	 Despachos	 go, a partir de 19. de janeiro de 1965.

Heyder Sapucaia — Proc. 11.058-65
Do Inspetor Regional do Pará: — Concedida ao servidor gratificação

Anisio Bittenconrt Oliveira *— Pro- adiciona/ por tempo de serviço, na
cesso n9 15.652-65 — Elevada para -30 base de 10 por cento sôbre o venci-
por cento, a partir de 7 de janeiro de mento do respectivo cargo, a partir de
1965, a base da respectiva gratifica- 19 de janeiro de 1965.
çao adicional por tempo-de serviço.	 virgillo Barreto Guimarães Souza

Carlos Aires de Oliveira -- Processo — Proc. n9 11.053-65 — Concedida
ne 15.728-65 , — Elevada para 25 por ao servidor gratificação adicional por
cento a base da respectiva gratifica- tempo de serviço, na base de 5 por
cão adicional por tempo de serviço a cento sôbre o vencimento do respec-
partir de 6-11-65.	 tive cargo, a paetir de 19 de janeiro

Do Inspetor' Regional de Sergipe: de 1965.Abeilard Correia de Araújo e-- Pro-
Carlos Nagib Buery — Proc. mi- cesso n9 11.058-65 — Reajustada para

mero 15.699-85 — Elevada para 10 por 20 por cento, a partir de 1 9 de Janete
cento, t: partir de 19 da dezembro de ro de 1965, a base da respectiva gra-
1965, a base da respectiva gratifica- Helene() adicionai por tempo de ser-
ção adicional por tempo de serviço. viço,

	

Do Inspefor Regional do Piaul: 	 Walter Bastos de Alreelda — Pro-
cesso ne 14.859-65 — Elevada para

Adalberto Nogueira Brandão — 15 por cento, a partir de 19 de ja-
Proc. no 14.025-65 — Comedida ao neto .de 1965, a base da respectiva
servidor gratificação adicional por gratificação adicional por tempo de•
tempo. de serviço, na base de 5 por serviço.
cento sôbre o vencimento do respeo- Maria de Lourdes Nascimento 011-
tive cargo, a partir de 5 de junho de veira — Proc. n? 15.818-65 — Eleva-
1905.	 dg para '10 ,por cento, a partir de 9

Raimundo Nonato Cavalcante CGS- de novembro de 1965, a base da res-
lho — Proc. ne 14.64045 r--- Elevada pectiva gratificação adicional por
para, 15 por cento a partir de 24 de tempo de serviço. 	 .
junho de 1965, e base da respectiva Nelson Dantas Pina — Pim, nú-
gratificação adicional per tempo de mero 15.819-65 — Elevada para 15
serviço,	 por cento, a partir de 2 de julho de

Messias Alves Penosa — Proc. net- 1965, a base da respectiva gratifica-
mero 15.545-65 — Elevada para 35 ção adicional por tempo de serviço.
pur cento, a partir de 18 de ageosto José Figueiredo Leal de Araújo —
de 1965; a base da respectiva gratifi- proc. n9 10.219-65 — Elevada para 20
cação adicionai por tempo de serviço, por cento, a partir de 6 de novembro

Do Inspetor Regional do Ceará: de 1905, a base da respectiva grati-
ficação adicional por tempo de ser-

	

António Sampaio Couto (Proc. na- viço.	 .
mero 16.303-65) — Concedida ao ser- Anterlino Leite Gaspar — Proc.
vidor gratificação adicional por tem- re 18.146-65 — Concedida gratifica-
po de serviço, na base de 5 por. cento ção adicional por tempo de serviço na

base de 15% (Obre o vencimento d
respectivo cargo, a partir de 15' d
novembro de 1964. Elevada para 20,
a base da gratificação, a partir r3

19 de janeiro de 1905.
Do Inspetor Regional de Mn,

Gerais:

João Gomes da Silva — Process
n9 11.134-65 — Conoedida"a,o servi&
gratificação adicional por tempo d
serviço, na base de 15% sôbre o yen
cimento do respectivo cargo, a par'
de 19 de janeiro .de 1965.

Isac Martins da Silva — Procese
n9 16.324-65 — Concedida ao sei,
vidor gratificação adicional por ten
po de serviço, na base de 10el, Zí

bre o vencimento do respectivo can
partir de 19 de janeiro de 1965.

Bernardo de - Carvalho — Prons,
n9 16.343-65 — Concedida ao eere
dor gratificação adicional por tem:
de serviço, na base de 10% sôbre
vencimento do respectivo cargo,
partir de 19 de janeiro de 1985. El.
veda para 15% a base da gratificL.
ção, a partir de 29 de leiloa de 1962

José Máximo de Oliveira — Pr.
cesso ris 18.307-60 — Elevada pai
25% a partir de 12 de julho de, 196
a base da respectiva gratificação ad
cional por tempo de serviço.

Do Inspetor Regional do Rio
Janeiro:

Alvaro Gomes Nogueira — Procee
219 8.753-8 — Comedida ao service
gratificação adicional por tempo s
serviço, na base de 15% sôbre o ves
cimento do respectivo cargo, a part
de 1:9 de Valeiro de 1995.

Mário Freire da Silva — Proees:
n9 8.753-65 - Comedida ao sere
dor gratificação adicional por teme
de serviço, na base de 10% sôbre
vencimento Co --eapectivo cargo,
partir de 19 de janeiro de 1965. El,
veda para 15%, a partir de 14 .ie
nho de. 1965 a base da gratificaçã•

Carlos Corradini — Processo nf
mero 14.013-65 — Elevada para 15-:
a partir de 27 de abril de 1965. a ba
da respectiva gratificação adietem:
por tempo de serviço.

Do Inspetor Regional de 8?
!aedo:

Evaneo Asturiano Escudeiro — Pr.
cesso is' ..437-65 — • Elevada pe.-!
25%, a partir de .6 de inalo de me
a base da gratificação adicional its
tempo de serviço, concedida ao uri,
dor.

José Gilberto Magalhães Santos
Proc. n9 8.531-65 — Concedida gr
leficaçã adicional por tempo de se
Viço na base de 10% &Obre o vene
mento do respectivo cargo, a par;
de 1 de janeiro de 1965. Elevada pa
15% a base da gratificação, a parl
de 19 dr fevereiro de 1965.

Alvaro Pacheco Dutra — Procee
ne 15.974-65 — Elevada para 20%,
partir de 29 de abril de 1965, a ba
ue respectiva gratificação adirem
por tempo Ge serviço,

Paulo leichardo Junqueira — Pr-
cesso n9 15.97t 65 — Elevada pa.
10% a partir de 3 de maio de 19e
a biles da respectiva gratificação ad
dona/ por tempo de serviço.

Do Inspetor Regional do R
Grande do Sul:

Darcy Perc.r. de Lima — Proc.
119 16.305-65 - • Concedida ao servid
gratificação adicionai zir tempo •
serviço, -.a base de 15% sebre o ee.
cimento do respectivo cargo, a part
de 1 de janeiro de 1965.

Do enspetor Regional de Goiás:
Joaquim Rodrigues da Silva

Proc. n9 15.853-65	 Elevada pa
10%, a partir, de 25 de setembro
1965, a base da respectiva gratifie
ção adicional por tempo de servio.

Hamilton Claudio Pereira — Pra



m' 15.685-6515.685-65 — Elevada para 10% a
partir de 3 de outubro de 1965, a
base da respectiva gratificação adi-
cional por tempo de serviço.

Retiifcaçáo

Retifica-se para IR do Espírito San-
ta, o órgão de lotação dos candida-
tos: Menino (Aedo Machado, Ama-
deu dos Santos Filho, Marcelino Eu-
gênio Pittol, Carlos Alberto Carva-
lho Cottardi e Neutel Ribeiro Soaees,
aos quais se referem as portarias nú-
meros 285, 286, 287, 288 e 289, res-

pectivamente. publicadas a fls. 3•183
do Diário Oficial là9 199 — Seção '—
Parte II, de 18-10-65.

Alteração de Cadastro

Proc. 14.92'7 -65 — IR-RS — Reale-
tra-se a vacencia ocorrida em 10 de
outubro de 1965, do cargo de- nível
14-C, da série de classes de Agente
de Estatistice do Quadro de Pes.soal
das Inspetorias Regionais do Conse-
lho Nacional de Estatística, em vir-
tude do ialecimento do seu ocupante,
Ricardo Tessmann.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

UNIVERSIDADE RURAL DE
PERNAMBUCO

PORTARIA' DE 17 DE MAIO
DE 1965

O Reitor da Universidade Rural de
Pernambuco, r.o uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere a alínea
a do artigo 40 do Decreto número
55.747-63, combinado com o artigo 4.9
do Decreto 49;285-60 e autorização
constante do Decreto 54.097 de 5 de
agôsto de 1964, resolve:

N.9 137 — Nomear ria forma da
alinea "C", item IV, do Art. 12 da
Lei 1.711 de 28-10-1952, o Engenheiro
Agrónomo — Elias Margolis, para
exercer o cargo de Instrutor de En-
sino Superior, Código EC-504-19, do
Quadro do Pessoal (parte permaneite)
desta Universidade, em vaga criada
pelo Decreto 49.285, de 18-11-1960.
— João de Deus de Oliveira Dias —
Reitor.

UNIVERSIDADE RURAL DO
BRAS;L

PORTARIA DE •14 DE JANEIRO
DE 1966

O Reitor da Universidade Rural do
Brasil, usando da atribuição que lhe
confere o art. 54, inciso "g", do Es-
tatuto aprovado pelo Decreto número
1.984, d'e 10-1-63, e tendo em vista
o disposto no art. 217 da Lei número
1.711, de 28-10-52, resolve:

NP 5 — Designar Jayme Leonel
Rocha, Veterinário AC-1.001.21, Ro-
berto Alvahydo, Professor Catedrá-
tico ECa301 e Celso Monnerat Araujo,
Instrutor de Ensino Superior EC-
504.9, lotados nesta Universidade, pa-
ra, sob a presidência do primeiro
constituírem a comissão de inquérito
incumbida de apurar os fatos narrados
no processo CR11. 	 12.838-65.	 ...-
Paulo Dacorso Filho — Reitor.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BANIA

PORTARIAS DE 3 DE JANEittO
DE 1866

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração da Reitoria da Univer-
sidade da Bahia, devidamente autori-
zado pelo Magnifico Reitor, resolve:

N.9 1 -- Aplicar a Marlene Cortizo
Machado, Escrevente Datilógrafa, ni-
vel 7, do Quadro de Pessoal — Parte
Especial, lotada neste Reitoria, a pena
de repreensão, por falta de exação
no cumprimento de seus deveres, in-
fligindo o item VI do artigo 194 da
Lei 1.711 de 28,10-52 e de acôrdo com
o artigo 204 da mesma lei, fazendo
constar de seu asssentanmentos pes-
soais.

N.9 2 — Aplicar a Maria Laia Fi-
gueiredo de Almeida, Telefonista, ní-
vel 6, do Quadro de Pessoal — Parte

Especial, lotado. nesta Reitoria, a
pena de repreensão, por falta de exa-
ção no cumprimento de seus deveres,
infligindo o item VI do artigo 194 da
Lei 1.'111 de 28-10-1952, e de aceordo
com o artigo 204 da mesma lei, fa-
zendo constar de seus assentamentos
pessoais.

N.9 3 — Aplicar a Maria Helena
dos Santos Rocha, matricula número
1.528.438, Escriturária, nivel 8. do
Quadro Extraordinário de Pessoal —
Parte Permanente, lotada neste Rei-
toria, a pena de repreensão, por falta
de exação no cumprimento de seus
deveres, infligindo o hena VI do ar-
tigo 194 da Lei 1.711 de 28-101952 e
de acôrdo com o artigo 204 da mesma
lei, fazendo constar de seus assenta-
mentos pessoais. — Rubens Brasil
Soares — Diretor..

UNIVERSIDADE DO PARANÁ
PORTARIA DE 3 DE AGOSTO DE 1965

• O Reitor da Universidade do Pararrã, no uso de suas atribuições,
"ex vi", do artigo 49 do Decreto n 9 49.121-A, de 17 de outubro de 1980 e
tendo em vista O' que consta do Processo n9 39.093, resolve:

NO 3.421 — Conceder aposentadoria de acôrdo com o artigo 176, item
II, combinado com o artigo 184. item III, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, a Raphael Klier de Assunção, matricula n° 1.620.060, no car-
go de Professor de Ensino Superior, Código EC-502.22, da cadeira de
"Desenho Técnico' da Escola de Engenharia e do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná. — José Nicolau dos Santos, Reitor.	 .

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 1966
O Reitor da Universidade Federal do Paraná, usando de atribuição

que lhe confere o artigo 4 9 do Decreto n 9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 e tendo em vista o que consta do Processo n 9 44.039, resolve:

N9 3.518 —. Demitir, por abandono de cargo, de acórdo com o estigo
207, item II, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, Lindolfo Ribeiro
dos Santos, matrícula n9 1.689.244, do cargo de Servente, Código GL-104.5,
do Hospital de Clinicas e do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
do Paraná.

Quinta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) 	 Fevereiro cie 1966 469
^ -•

O Reitor da 'Universidade Federa/ do Paraná, usando de atribuição
que lhe confere o artigo 49 do Decreto 119 49.121-A, de 17 de outubro de
1900 e tendo em vista o que consta no Processo u° 44.038, resolve:

N9 3.519 — Demitir, por abandono de cargo, de acôrdo com o artigo
207, item II, da Lei rie 1.711, de 28 de outubro de 1952, °dali Antônio
Graunke, matricula ne 2.196.044, do cargo de Mensageiro, Códigs GL-305.1,
do Hospital de Clinicas e da Parte Especial do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Paraná. — José Nicolau eles Santos, Reitor.

PORTARIAS DE 13 DF:JANEIRO DE 1966
O Reitor ' da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribui-

ções e tendo em vista o disposto no artigo 10 e parágrafos da Lei número
4.345, de 26 de junho de 1964, resolve:

NO 3.520 — Conceder giatificeção qiiinqiienal, correspondente ao tem-
po de serviço aos seguintes funcionários da Universidade Federal do Pa-
raná:

Con-	 ! Percen-
N9	Nome	 Nível

1.127 Osvaldo Andrzejewski 	

Escola de Engenhar/a	 I
86 Paulo Müller de Assuiar. i Catedrático

	

459 Manoel Jorge Lacerda ....‘ 	 19il

Faculdade de rnretto
653 Romeu Felipe Bacelar „a

Faculdade dc Filosofia
129 Jayme Machado Cardoso..

Faculdade de
31 Mário Braga de Abreu .. Catedrático

114 Ne.diezda Zawadska 	 	 9-B

Hospital do Clinica::
828 Severino Rodrigues da Silva 	 5
972 Almyr Edmundc Cordeiro

artes .

Jose Nicolau dos Santos, Reitor.
PORTARIA DE 14 DE JANEIRO DE 19e6

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, usando de atribuição
que lhe confere o artigo 49 do Decreto n° 49.121 -A, de 17 de outubro de
19£0 e tendo em vista o que conste no processo n 9 47.161, resolve:

• N9 3.521 — Conceder exoneração, de acôrdo com o artigc '73, item 1,
da Lei nç 1.711, de 28 de cutubro de 1952, a partir de 1 9 de janeiro de
1966, a Ozir Scarante, reatrictua ne 2.193.874, do cargo de Médico, Código
TC-801.21.A do Hospital de Clinicas e da Parte Especial do Quadro do
Pessoal da Universidade Federal do Paraná. — José Nicoltiu dos Santos.
Reitor.

PORTARIA DE 20 DE JANEIRO DE 1966
O Reitor da Univereidade Federal do 'Paraná, usando de atribuiçõ

que lhe confere o artigo 49 do Decreto n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 e tendo em vista cague consta no processo n9 47.470, resolve:

N9 3.524 — Concsder excneração, de acôrdo com o artigo 73, item
da Lei 21`) 1.711, de 28 de outubro de 1952, a partir de 1s de janeiro de
1966, a Leuvani	 matrícula n9 2.111.618, do cargo de Escrevente-
Dactilógrofo, Código AF-204.7. do Hospital de Clínicas e do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Paraná. — José Nico/au dos Santos,
Reitor.

PORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO DE 1966
O Reitor da Univereiciade Federal do Paraná; usando de atribuleão,

que lhe confere o artigo 49 do Decreto n9 49.121-A, de 17 de outubro de
1960 e tendo em visia o que consta no processo n9 47.920, resolve:

Ne 3.527 — Conceder exoneração, de ecôrdo com o artigo 75, item I,
da Lei ns' 1.711 , de 2.5 de outubre de 1952. a partir de 19 de janeiro de
1966, a Sebastiane Cordeiro da Luz, matiicults número 2.075.23b, do cargo
de Atendente, Código P-1703.7, do Hospi tal de Clivicas e do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Parassá. — José Nicolau dos Santos,
Reitor.

PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO DE 1966
O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atei-

buições, "ex vi" do artigo 4 9 do Decreto n9 49.121-A, de 17 de outubro
de 1960 e tendo em visti o que'consta no processo n9 95.077, resolve:

N9 3.529 — Aposentar Compussoriariemte, de acórdo com os artigos
178, item I e 187, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a Francisco
Xavier Driesel, matricula n9 1.811.400, no cargo de Professor de E'nsino
Superior, Cotiiim EC-502.22, da Escola de Engenharia e do Quadro de Pes-
soal da Universidade Federai do Paraná, a partir .de 13 de outubro de
1965. — José Nicolau dos Santos, Reitor.

-I
Reitoria	 I

202 Júlia Lukasczewski &est.. I
500 Ivo Francisco Elanc 	

I
Escola de Agronomia• e Ve-1

terineria	 I

1

5
11-B

20

Escola de Química
6e0 Alceu Bailo 	 19

19

20

21-a

cessão	 A partir de 1 tagem
Atual	 1,	 ' Total

4011141

5%	 14-12-65 15%
5%	 3-12-65 10%

5%	 26-12-65 20%

5%	 12-12-65 20%
5%	 26-12-65 10%

5%	 29-12-65 10%

.5%	 23-12-65 5%

5% 10-12-65 10%

5% 10-12-65 30%
5% 28;12-65 20%

5% 28-11-65 5%.

5% 1- 1-65 5%
I	 •



470 Quinta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL. (Seção 1	 -Parte 11) . •
	 Fevereiro de 1966 

Lei n9 ,4.054, de 2 de abril de 1962,
considerando-se essa efetivação a par-
tir de 6 de janeiro de 1964, em vir-
utde de a servidora contar, nessa data,
5 (cinco) anos de serviço. -

(PrOcesse nç' 21.509-65 — Retorta) .

ao consumo interno, atinados ao
IBC, cafés esses recusados posterior-
mente pela Comissão de Tombamento
e Classificação de Estoques. e que se
encontram depositados no Armazém
Brasília, de propriedade da Cia. Bra-
sília de Armazéns Gerais, no total de
7.507 sacas, da safra 60-61, conside-
rados. impróprios para o consumo; •

Considerando que do exame das
amostras correspondentes -as 7.057 sa-
cas resta positivado, indubitávelmen-.
te, tratar-se de cafés destinados às
torrefações e moagens para -fins de
industrialização e• consumo público é,
em decorrência, não negociáveis, isto
é, excluídos 'de qualquer operação de
livre comércio;

Considerando que como acentuado
pela Comissão instituída para proces-
sar -o presente inquérito administra-
tivo licito seria se admitir também
a ignorância per Parte deis exporta-
dores -e armazenadores. Não obstante
a troca de cafés coloridos de um tipo
por' outros • de , qualidade inferior, en-
tregues pela Exportadora Brasileira de
Café Ltda.,,no que tudo indica, pro-
cedida pela Cia. Brasília de Arma-
zéns Gerais,' mediante indevido pro-
veito, indica à prática de ilícito penal
pelos responsáveis pela referida em-
prêsa, impondo-se, conseqüentemente,
a instauração de inquérito policial pa-
ra 'apuração do ocorrido e, em de-
corrência, Se positivado.' a irregula-
ridade,. a proposição das medidas ju-
diciais cabíveis para fins de ressar-
cimento dos prejuízos porventura cau-
sados à .Autarquia.	 -

Depois de feitas as anotações' de-
vidas nos setores competente, reme-
tarro.se os presentes autos ao Depar-
tamento Federal de Segurança Pú-
blica, para, os . devidos fins.

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do - Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu: •

PORTARIA DE 26 DE JANEIRO
DE la66.

N9 98 Designar os empregados
:JOsé Carlos. Pedroso e Oswaldo Izzo
(Classificadores de Café), da Agên-
cia de São Paulo,-para prestarem ser-
viços junto à 'Agência de Paranaguã,

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
-E p op. CÔMÉRÇIO

INStITUTO 'BRASILEIRO DO CAFÉ 	 -
-PORTARIAS DO PRESIDENTE teria, no tocante a cafés destinados

•

UNIVERSIDADE DO CEARÁ
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO
;	 .	 DE 1965
• O Vice-Reitor da Universidade do
Ceará, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, resolve:.

N. 447 — Expedir a presente Por-
taria a Maria Soares de França, ma-
trícula n.9 2.077.115, que, pela Por-
taria coletiva ne 345, .de 22 de de-
zembro de . 1960, publicada no Diário
Oficial .da União, de 27 de janeiro de
1961, foi nomeada, de acôrdo com o
artigo 12, item IV, alínea c, da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
para exercer, interinament e, o cago
'tia classe "G", da carreira de Enfer-
meira, do Quadro do Pessoal — parte
Permanente desta Universidade.

• -1,9 448 — Expedir . a' presente Por-
Nerria :a Rita de Cássia Vasconcelos,

-Inatricula n.9 2.077.106, que, pela Por-
taria n.9 345, de 22 de dezembro de
1960, publicada . no Diário Oficiai da

•União, de 27 de janeiro de 1961, foi
nomeada, de aceirdo com o artigo 12,
Item IV, alínea c, da Lei* n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, para exer-
cer, interinamente, o cargo da classe
"G", da carreira de Enfermeira, do
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Universidade.

N.9 449 — Expedir a presente • Por-
taria a Maria da Conceição Sousa
Santiago, matrícula n.9 2.107.830, que,
pela Portaria n.9 13, de 8 de fevereiro
de 1962, publicada no • Diário Oficial
da União, de 21 de fevereiro de 1962,

- foi nomeada, de acôrdo com o artigo
12, item IV, alínea c, da Lei n. 1.711,
de 28 de outubro de. 1952,-para exercer,
Interinamente, o cargo de Enfermeira,

•nível 17-A, do Quadro EAraordinário
de Pessoal desta Universidade.
Prof. Renato de Almeida Braga —
Vice-Reitor, respondendo pelo exer-
cício.

• Apostilas
Maria da Conceição Sousa Santiago,

Enfermeira, nível 19, do Quadro do
•1118a.,Pessoal — Parte Permanente da Uni-

versidade do Ceará, lotada na. Fa-
culdade de Medicina; lavradas na
Portaria n9 449, de 6 de dezembro
de 1965, , em caráter interino:	 •

A funcionária' a quçra se refere a
presente Portaria, tomou posse e as-
sumiu o exercício do respectivo cargo
no dia 15 de março de • 1962.

A servidora a quem se refere a
presente Portaria é efetivada no res-
pectivo 'cargo, es-vi do art. 19 da
Lei n9 4.054, de 2 de abril de 1962,
considerando-se essa efetivação a par-
tir de 8 de janeiro de 1964, em vir-
tude de • a servidora contar nessa
data, 5 (cinco) anos de serviço.

(Processo n9 21.507-65 — Reitoria).
Maria Soares de França, En-

fermeira, ' nível 19, do Quadro do
Pessoal — Parte Permanente, da Uni-
versidade do Ceará, lotada na Fa-
culdade de Medicina, lavradas na
Portaria. n9 447,- de 6 de dezembro
de 1965, em caráter interino:

A funcionária a quem se refere a
presente Portaria, tomou posse e as-
SUMIU O exercido do respectivo cargo
no dia 4 de abril de 1961.

A servidora a quem se refere a
presente Portaria é efetivada no res-
pectivo -cargo, ex-vi do art. 19 da
Lei n9 4.054, de 2 de abril de 1962,
considerando-se essa efetivação a par-
tir. de 9 de -abril de 1962, data da vi-
gência da mencionada Lei,- em vir-
tude da referida servidora já contar,
nessa data, mais de 5 (cinco) anos
de 'serviço..

(Processo n9 21.508-65 e- Reitoria).
Rita de Cássia Vasconcelos, En-

fermeira,-- nível -19, do Quadro do
Pessoal Parte Permanente da Uni-
versidade do Ceará, latada na Fa-
euldade de Medicina, e lavradas na
Portaria n9 448, de 6 • de dezembro
de 1965, em caráter interino:

A funcionária a quem se refere a
presente Portaria, tomou posse e as-.

sumiu o exercício do respectivo cargo
no dia 3 de abril de 1961.

A servidora a quem se refere a
presente Portaria é efetivada no res-
pectivo cargo, ex-vi do art. 19 da

DA DIRETORIA
O Presidente da -Diretoria do Ias-.

tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:
PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO

DE 1966
N . 90 — Remover da Agência de

Fortaleza para a de Curitiba, o Ar-
mazenista, nivel 8, Mello Facundo
Lima e os Fiscais, nível 12, José Ge-
raldo Rodrigues e Arioyaldo Facundo
Lima, lotando-os no Armazém de Pal-
meiras, mediante a concessão da aju-
da' de custo de 2 (dois) meses de
vencimentos •e as necessárias passa-
gens, na forma regulamentar.
. N9 91 — Tendo em viita que os
serviços referentes ao Inquérito Ad-
ministrativo Instaurado pela Ordem
P. 65-1008, de 21.10.65, não puderam
ser concluídos dentro do prazo regu-
lamentar e da prorrogação que lhe-
foi concedida -pela Ordem P. 65-1253,
de 16.12.65, nomear uma - nova Co-
missão para prosseguir os referidos
trabalhos, a fim de apurar as irregu-
laridades ocorridas com os 'cafés da
Série de Equilíbrio, da safra 1963-64,
despachados de Manhuaçu para Ma-
nhumirim, cujos conhecimentos foram
classificados, segundo Informes pres-
tados pela Rêde Ferroviária Federal
S.A. — Estrada de Ferro Leopoldina
— designando para êsses trabalhos,
a seguinte Comissão: Waldemar dos
Santos Barros, Benedito Otávio Ama-
tal Santos ,e -Antônio Carvalho . Pe-
reira, lotados na Administração Cen-
tral, com exceção do último que per-
tence à Agência do Rio, a qual fun-
cionará sob a presidência do -primei-
ro.

N9 92 — Colocar os empregados
Alaerte Telles Barbosa (Classificadbr
de Café), da Agência de Vitória, e
Eloy Pozzetti (ENcriturário) da • Agên-
cia de Londrina, à disposição do De-
partamento de Assistência- à Cafei-
cultura (DAC), nesta Administração
Central, a partir de 17.1.66, sem pre-
juízo de seus vencimentos e vantagens
mediante a percepção das diárias, na
forma regulamentar.	 -

N9 93 — Determinar a instauração
de Inquérito Administrativo para apu-
rar o procedimento •• do funcionário
Francisco José Moreira, da Agência
de Paranaguá, que faltou ao serviço
sem justificativa, por mais de 60 (ses-
senta) dias interpolados, sujeito às
sanções do artigo 191, 29, do nosso
Estatuto, designando para esse • tra-
balho, a seguinte Comissão: Miguel
Angelo Fusco, Francisco Corrêa Ge-
mes e Sady Freceiro Miranda, todos
lotados na citada Filial, sob a presi-
Fletida cio primeiro.

N9 94' — Tendo em vista os autos
do inquérito administrativo mandado
instaurar pela Ordem P. • 65-640, de
20.7.65, e considerando o que daque-
les autos consta, determinar o seu
arquivamento, depois -de feitas as
anotações- devidas nos setores compe-
tentes e cientificado desta decisão o
indiciado Romeu Luís Gonçalves.

N9 95 — Tendo em viata • os autos
do inquérito adatinistrativo mandado
instaurar pela Ordem P. 65-625, de
8.7.65, em decaerência das irregula-
ridades atribuicirs à Agência de Vi-

sem prejuízo de seus salários van-
tagens, mediante a percepção das diá-
rias, na forma regulamentar.

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
DE 1966

N9 97 — Colocar à disposição do
Departamento de Assistência à Cafei-
cultura (DAC), nesta Administração
Central os servidores, da Agência de
Niterói, abalieb especificados, sem pre-
juízo de seus vencimentos e vanta-
gens, mediante a percepção das diá-
rias, na forma regulamentar:

A partir de 20.1.66
Antônio Carlos' da Silva -- Escri-

turário.
Lucy Maria Silveira Braga — Da-

tilógrafa, nível 7.
Rosa Maria de Azevedo Brasil Fer-

reira — Datilógrafa, nível 7.
Nely Couta Reis — Datilógrafa, ní-

yel 9.
Therezino Terra Chaves — Escritu-

rário, nível 8.
Haroldo Ferreira — Auxiliar de

Portaria, nível 7.
A _partir de 21.1.66

Julieta Bitetti — Oficial de Admi-
nistração, nível 12.

N9 98 — Tendo em vista que a
Comissão de Inquérito instituida pela
Ordem P. 65-1123, de 17.11.65, não
pôde concluir os trabalhos de inqué-
rito administrativo cuja realização lhe
foi determinada, dentro do prazo pre-
visto em lei, pelas razões que apre-
sentou e foram acolhidas, prorrogar
por 30 (trinta) dias o praza de cen-
clusão dos trabalhos da referida Co-
'missão.

N9 99 — Tendo em vista que os
serviços referentes ao Inquérito Ad-
ministrativo instaurado pela,Ordem P.
65-974, de 11.10.65, não puderam ser
concluídos dentro do prazo regula-
mentar. e da prorrogação que lhe foi
concedida pela Ordem P. 65-1282, de
27.12.65, nomear uma nova• Comissão
para prosseguir os referidos trabalhos,
a fim de apnrar as responsabilidades
atribuídas aos funcionários Carlos Al-
berto Pintaudi, Paulo Afonso da Silva
Placo e Alvalino Funchal, todos lota-
dos na Agência de São Paulo, Arma-
zém IBC — Itapetininga, designando
para êsse serviço a- seguinte Comis-
são: Procurador -Armando Ayres da
Cunha, José Gomes Ribeiro Filho, am-
bos desta Administração Central, e
Mário Romiti. da Agência de Santos,
sob a presidência do primeiro.

N9 100 — Remover, da Sede de
Agrónomo de GUaxupé para a Sede
Agrônomo de Varginha, o Prático
Conservacionista, nível 8, Walter Lou-
renço da Silva, mediante a concessão
da ajuda de custo de 1 (um) mês de
vencimentos, mais as necessárias pas-
sagens e indenização das despesas de
bagagens, na forma regulamentar.

sob a presidência Cio Engenheiro Sal-
van Borborema da Silva, concorrên-
cia pública para execução de traba-
lhos rodoviários adiante descritos,
mediante as condições seguintes:

I — Proposta e documentação
1. Poderá apresentar proposta tôda

e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça às condições estabeleci-,
das neste Edital:

Parágrafo único. Não serão toma-
das eia consideração _propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.	 • - •	 •

2. A proposta, a documentação e
o _anteprojeto exigidos, serão entre-

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PCBLICA N9 11-66

Rodovia: BR-116-SP - antiga BR-2.
Trecho:' Volta Redonda - Lorena.
Obra: Projeto e construção de uma

ponte dupla em concreto armado nor-
mal sôbre o rio Cascata no Km 178.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas --de Rodagem,
neste Edital denominado D.N.E.R.,
torna público para authecimento dos
interessados, que . fará; realizar às
14,30 horas do dia 8 del • mês' de mar-
ço de 1966, na sede do D.N.E.R., à
Avenida Presidente Vargas n9 522 --.
219 andar, no Estado da Guanabara,

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAt UE ESTRADAS DE RODAGEW



•Quinta-feirái 10
	

WARM OFICIAI: Sego 1 - Parte II)

Infraestrutura:
• Fundação
Pilares,

49) Superestruturas:
Escoramento;
Fôrmas;
Armação;
Concretagem.

59) . Acabamentos:
Pavimentação;
GuardaaCerpo
Pintara e sinalização..

I 19 A documentação poderá ser
apresentada por fotocópia devidamen-
te autenticadasa-

§ 29 Cada documento deverá estar
selado na forma da Lei;

§ 39 Para as firmas regularmente
registradas no D.N.E.R. a apresen-
tação dos documentos constantes das
alíneas b, c, d, g e ir fica substitui-
da pelo cartão de registro.

§ 49 O requerimento de que trata a
alínea "f" deverá acompanhar em se-
parado o envelope contendo a do-
cumentação;

59 A -prova de -quitação com o
impôsto sindical dos empregadores
será a do Sindicato Nacional de In-
dústria e da Construção de Estradas,
Pontes, Portos, Aeroportos, Barragens
e Pavimentação. A. apresentação do
documento de quitação com outro sin-
dicato só será aceita, se a finam pro-
var que a natureza de sua atividade
preponderante está sujeita ao mesmo.

II	 Provas de capacidade
6. • A participação na concorrência

depende de prova de capacidade téc-
nica.

7. Para prova de capacidade téc-
nica será exigido atestado de Repar-
tição Federal ou Estadual _da haver
a concorrente construido Iara a re-
ferida Repartição pontes' ou viadutos
de concreto armado cuja soma do
comprimento atinja a 250 metros e,
ainda, haver construido ponte ou via-
dutos de concreto armado de com-
primento de 120 metros no prazo de
210 dias ou obra maior em prazo Nula
valente.

As firmas inscritas -no D.N.E.R. e
classificadas na (s) Categoria (a) "A
e "B". ficarão isentas de apresenta-
ção do atestado acima referido, para
participação na concorrência objeto
dêste Edital.

- Caução
9.. A participação na concorrência

depende do depósito de caudso, na
Tesouraria (j.0 D.N.E.R. no - valor
de Cr$ 1.600.000 (um milhão e seis-
centos mil cruzeiros), em moeda cor-
rente de pais, em cadernetas da Cai-
xa Econômica, em- apólices e demais
títulos da divida pública federal, em
obrigações do Tesouro em letras do
Tesouro, em letras de câmbio, de im-
portação e de exportação do Banco
do Brasil S.A. e titulo de débito do
D.N.E.R., representados " pelos res-
pectivos valôres nominais.

g 19 O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente após defe-
rimento pelo Presidente da concor-
rência, do requerimento de que tra-
ta a alínea "1" do artigo 59 dêste edi-
tai;

§ 29 A comprovação de recolhimen-
to da caução deverá ser entregue à
Camisa°, até a hora mareada para a
abertura dos anteprojetos;

§ 39 Fica sujeita à sanções legais,
independentemente de declaração de
inidoneidade, a firma que tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido;

§ 49 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos participantes, de actedo com
o critério julgador dêste edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
querimento deis' interessados, exceção
feita aos três primeiros colocados, os
quais só poderão obter, devolução de
suas respectivas cauções depois de ho-
-noloratea a, concorrência pelo Con-
selb- Executivo. • -

59 . A caução correspondente à
firma declarada vencedora_ ficará em

poder do D.N.E.R. para garantia da
assinatura e fins de contrato.

10. O vencedor da concorrência,
para efeito de assinatura do contrato
de empreitada, reforpará. a caução
inicial com outra do valor tal que
complete 1% do valor dos serviços
contratados, em moeda corrente do
pais, em cadernetas da Caixa Econó-
mica, era apólice e demais títulos da
divida pública federal ent obrigações
do Tesouro, em Letras do Tesouro, em
letras de câmbio, de inibortação e de
exportação do Banco do Brasil S. A.
e títulos de débitos do DNER, repre-
sentados pélos respectivos valtires
minais. Não se admitirá, na hipótese
em que o atributo financeiro deferido
ao contrato venha a ser inferior ao
custo previsto no edital, redução sô-
bre o valor da caução inicial.

§ 1.9 A caução inicial ser; refor-
çada, durante a execução dos servi-
ços contratados ,de forma a totalizai',
sempre 5% dos serviços executados;
enquanto a caução inicial correspon-
der a 5% dos serviços executados, não
Serão efetuados os reforços. •
-§ 2.9 A caução inicial e os respec-

tivos reforços serão levantados depois
de concluídos os serviços e recebida
a obra belo D.N.E.R. Em caso de
rescisão do contrato e interrupção dos
serviços não serão devolvidos a cau-
ção inicial e os reforços a menos que
a rescisão e a paralisação dos servi-
ços decorra de acôrdo com o D. N.
E. R. ou de falência da firma,.

IV - Local e Natureza
dos Serviços

11. Os 'serviços objeto do presente
edital consistem no projeto e na
construção de unia ponte dupla em
concreto armado normal sôbre' o rio
Cascata, no km. 178, na rodovia
BR-116-SP,, trecho Volta Redonda-
Lorena.

12. A obra terá 70 metros de ex-
tensão e 20,80 metros de largura em
curva de raio aproximado de 500 me-
tros e em nível na cota 475.60. Os
vãos serão os descriminados no de-
senho D.Ct/SCOA n.9 6-66. As fim-
dações são previstas diretas com taxa
de bordo de 10 kg/m2 e implantadas
nas cotas indicadaa no desenho.

Observações: - Chamamos especial
atenção ao art. 51 das Normas para
projeto das Estradas de Rodagem ,do
D.N.E.R. "nos trechos das estradas
de pista independente contíguos, as
obras de arte de vão superior a 5
metros devem ser com superestrutura
separadas, cada uma pista de duas
faixas de tráfego"..

V - Instalação do Canteiro
13. A despesa de instalação de

canteiro de serviço devera ser consi-
derada como um elemento de cempo-
sição dos preços unitários, não cons-
tituindo_por conseqüência, una item
especifico do orçamento; entretanto,
poderá o D.N.E.R. considerar, na
modalidade de pagamento e, sem
acréscimo do valor global da obra,
uma parcela no valor máximo de Cr$
1.200.000 (um milhão e duzentos mil
cruzeiros) a ser paga quando a em-
preiteira tiver concluido a instalação
do canteiro de serviço.

VI	 Condições Técnicas
• 14. Os serviços postos em concor-
rência pelo presente 'edital deverão
ser executados de acôrdo com as
seguintes normas e especificações:

14.1 - Normas para o projeto das
estradas de rodagem;

14.2 - NB-6 - 1960, pontes das-
se 36;

14.3 - Especificações gerais para
construção de obras de arte a cargo
do D.N.E.R.;

14.4 - Normas brasileiras da A.
B. N. T.;	 •

14.5, ss- Normas para os concursos
de projetos de estrutura.

14.6 - Especificação Brasileira
E.B. 3-1865.

15. Para o projeto da obra em aPré-
ço devem Ser obedecidos os elemen-
tos topográficos e geotécnicos Cera-•

23. O concorrente vencedor deVerá
assinar o contrato com o D.N.E.R.
do prazo máximo de 10 (dez) d'as
contados da data do recebimento do
oficio de convocação, sob pena de ser
considerada a proposta deserta. com
perda da caução efetuada para par-
ticipação na concorrência, indepen-
dentemente de outras penalidades pre-
vistas nas leia e regulamentos em
vigor.

24., O prazo para infeto dos tra-
balhos será de 5 (cinco) dias conta-
dos da data da • expedição da 1.9 or-
dem de serviço, a qual deverá ser
expedida dentro de 5 (cinco) dias
após a assinatura do Contrato.

25. O prazo para apresentação do
projeto completo em tela ou panei
vegetal com três cópias hellografIcas,
será de 10 (dez) dias aná - a assi-
natura do contrato.

O projeto definitivo , deverá ser
acompanhado de memorial dos cál-
culos de estabilidade da estrutura, das
sondagens de reconhecimento do sua-

gues ao Presidente da conoorrênole,
acima referido, no local fixado para
à concorrência, em envelopes separa-
dos, fechados e lacrados, eontando em
ISM parte externa e fronteira os di-
geres: "Departamento Nacional de
tstradas de Rodagem - Concorrência
Pública - Edital n9 11-68", o primei-
ro com o aubtitulo "Proposta", o se-
gundo com o subtítulo "Documenta-
ilão" e o último com o subtítulo -
'Anteprojeto".

3. Conterá a proposta, era três

a) nome da proponente, residência
Ipu sede, suas características e iden-
tificação (individual ou social); •

b) declaração expressa de aceita-
ção das condições deste edital e de
.aue, se vencedora da concorrência,
,somplementará o anteprojeto con.-
substanciando-o em projeto completo
e pormenorizado sem acréscimo de
:preços, e que exec(itará a obra coa-
¡forme o referido projeto pelo preço
'global proposto e de acôrdo com as
normas e especificações técnicas vi-
gentes no D.N.E.R.;

c) preço global para a execução da
obra, neste compreendidos todos os
Serviços, materiais e encargos teces-
Sários a sua completa realização e , a
;sua entrega rematada e perfeita em
todos os pormenores; -

ei) orçamento, com o qual foi obti-
do o preço global, indicadas, as quan-
tidades aproximadas de serviços e
obras- a executar e os respectivos pre-
ços unitários. asses preços unitários,

, que serão apresentados • em algaris-
mos, e por extenso, devem ser cal-

'et:lados levando em conta todos os
, serviços, materiais e encargos que,
mesmo não especificados, sejam ne

-cessários a completa e perfeita exe-
cução da obra. O D.N.E.R. se re-
Serva a faculdade de aprovar e mo-

•dificar os preços unitários para quais-
'quer acréscimos da obra;

e) prazo para a execução total da
obra, contado em dias consecutivos;

1) a Juizo do Presidente da concor-
rência, poderá ser exigido o reconhe-
cimento por tabelião do Estado da
Guanabara d afirma do • signatário ou
responsável pela proposta.

4. A propost% será -apresentada em
papel tipo oficio ou carta dactilogra-
fada, em linguagem Clara, sena emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

5. Conterá a documentação:
• d) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signatário da
proposta;

b) carteira profissional devidamen-
te registrada no CREA tio engenheiro
responsável . pela firma na execução
da obra, bem como certidão de re-
gistro da firma e prova de quitação
de ambos com o CREA;

c) provas de quitação com as Fa-
pendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);
a) provas de cumprimento da .ie-

gislação civil, comercial e trabalhis-
ta, vigente (contrato social, lei dos
dois têrços, impósto sindical relativa-
alente aos empregadores, empregados
e responsáveis técnicos, certidões ne-
gativas de protestos, etc.;

e) certificado de capacidade tíc-
Wel;

1) requerimento solicitando autori-
zação para depósito de caução;
. g) prova de que os responsáveis
pela, firma votaram nas últimas elei-
ções (art. 38, parágrafo lo, alínea c
da Lei no 2.550, de 25-7-55);

li) Prova de cumprimento da Lei
no 4.440, de 27 de outubro de 1964:

Diagrama de avanço dos serviços
e obras, com indicacãO do inicio e do
fim de cada etapa da obra; de acôr-
do com o seguinte critério, podendo
a empreiteira torná-lo mais porme-
norizado, reservando-se o DsN.E.R.
a faculdade de aprová-lo ou malta=
cá-lo. •

Instalação;
29) Colocação de ferro no canteiro

ele servico.

Fevereiro de 1966 471

tentes do Des. .D.Ct/SCOA mime.
ro 6-68.	 •

16. Os concomentes deverão apre-
sentar os anteprojetos com as respece
Uvas memórias de cálculo.

17. Caso alguma concorrente não
proceda da maneira acima indicada,
poderá a comissão julgadora dos ene
teprojetos, conforme a gravidade da
deficiência apresentada, eliminar o
anteprojeto em causa, ou aceitá-lo,'
mediante declaração da concorrente,'
de qae se vencedora, executará sete'
projeto de acôrdo com as exigências' .
formuladas pela comissão julgadora,
sem acréscimo de preço global.

18. Se, tendo a contratante elabo-
rado seu projeto de acórdo com o
anteprojeto aprovado na concorrência„
ou conforme as exigências da co-
missão julgadora, forem verificadas
diferenças entre os terrenos indicados
pelas sondagens e os encontrados du-
rante a construção, e estas diferenças
acarretarem acréscimos ou diminuição
nas quantidades de serviços ou obras,
serão os mesmos considerados no
cômputo do preço global. Para deter-
minaçfio do valor dos acréscimos ve-
rificados, serão admitidos os preços
unitários contratualmente previstos,

19. A contratante deverá executar,
junto a obra, em local a ser designa-
do pela fiscalização do D.N.E.R.,
uma rfeerência de ativei do tipo per-
manente, a qual deverão, ser referidas
todos os nivelamentos que se fizerem
necessários.

20. A contratante deverá remeter,'
com antecedência mínima de 30 (trine
ta) dias à fiscalização do D.N.E.R.,
amostras de todos os materiais a se-
rem empregados nos serviços de con-
creto nas quantidades prescritas pelas
Normas Brasileiras da A.B.N.T. de-
clarando ainda sua paocedência. Os
traços dos concretos deverão ser apro-
vados pela 'fiscalização. A contratan-
te só poderá recorrer a materiais de .
fontes diferentes das já aprovadas
mediante autorização escrita em fis-
calização.

21. A contratanse ficará obrigada, •
a manter em canteiro de serviço
equipamento de contrôle tecnológico
da obra requerida para as opera eões
de campo, a critério da fiscalização.

22. A. contratante deverá colocar
cantoneiras de 4" x 4" x 1/4" x 829m
nas extremidades da obra e nas in-
terrupções de laje estrutural, executar
juata longitudinal de asfalto de llent
x 2,5cm com faixa pintada (de as-
falto) de 10cm, e revestimento no .
passeio' e guarda-roda em traço de
cimento e areia de 1:3, com acaba-
mento de desemperadeira, usina co-
mo, executar pintura de nata de ci-
mento sôbre todas as superfícies da
estrutura, pintura de cal sôbre os.
guarda-rodas e guarda-corpos e sina-
lização' de acórdo com especificação
do DNER constante de três catadió-
tricos Astro B, 'de 56irun nos extremos
do guarda-corpo da' obra (desenho
DCC-8-57).

VII - Prazos

•



35. O contrato estabelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do D.N.E.R.,- nos seguintes casos:
, I — Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços: Cr$ • 	
a.000.000 (um milhão de cruzeiros) 	

II — Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto .no dia-
grama do avanço; quando não forem
executados perfeitamente • de acôrdo
com o projeto, as normas técnicas e
especificações vigentes no D.N.E.R.;
quando os teabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração fôr inexatamen-
te informada pelo contratante; quan-
do -o contrato fôr transferido a ter-
ceiros, no todo ou em parte, sem pré-
via autorização cio Diretor-Geral do
D.N.E.R. --r variáveis de Cr$ 	
100.000 (cem inil cruzeiros) a Cr$
1.000.000 (hum milhão de cruzeiros) .
conforme a gravidade da falta.

36. O contrato estabelecerá a res-
pectiva rescisão, Independente da in-
terpelação judicial, sem que o con-
tratante tenha direito a indenização
de qualquer espécie, quando o con-
tratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolher multa imposta,
dentro do prazo determinado;

c) incorrer em multas por mais de
duas das condições fixadas para
aplicação;

d) falir ou falecer (esta última,
aplicável à firma individual) •

e) transferir o contrato • a 'terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
torização do Diretor-Geral do D. N.
E. R.

37. Estabelecerá, também, o con-
trato a modalidade de rescisão por
mútuo- acôrdo, atendida a conveniên-
cia dos serviços.

Parágrafo único. A rescisão por
mutuo acôrdo dará ao contratante
direito a receber do D.N.E.R.:

a) o valor dos serviços executados,
calculados em medição rescisório.;

b) o valor- das instalações efetua-
das para cumprimento do contrato,
descontadas as parcelas corresponden-
tes a utilização dessas instalações,
proporcionalmente aos serviços exe-
cutados.

XI — Reajustamento
38. Os preços propostos para con-

crato estrutural, fôrmas, armação e
mais elementos da infraestrutura, a
critério do DNER necessários para
atingir o valor de 70% do preço global
proposto, serão revistos na forma e
para os fins estabelecidos na Lei nú-
mero 4.370, de 28.7.64, subordinando-
se ao diagrama de avanço de serviço e
Instruções Administrativas aprovadas
pelo C. E. em 20.4.65.

XII — Processo e Julgamento
da Concorrência

39. A Comissão de Concorrência de
Serviços e Obras competirá:

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrentes;

b) verificar se os projetos e as
propostas atendem as condições es-
tabelecidas. neste edital;

e) verificar a selagem e documen-
tação;

d) rejeitar os projetos e st.s propos-
tas que não satisfizerem as exigên-
cias dêste edital, no todo ou em
Parte;

e) rubricar od projetos e as pro-
postas aceitas e oferecê-las à rubrica
dos representantes dosconcorrentes
presentes ao ato;	 .	 •	 '

f) lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presentes ao ato;

g) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa .

40. Para julgamento da concorrêna
ela, atendidas as condições dêste. edi

tal considerar-se-á vencedora a fir-
ma que apresentar o menor quocien-
te da divisão do preço global de sua
proposta 'pelo número de pontes atri-
buídos a seu anteprojeto, de acôrdo
som as "Normas para concurso de
projetos de estrutura".

XIII — Disposições Gerais
41. Ao Conselho Executivo do

D.N.E.R. se reserva o direito de anu-
lar a concorrência, por conveniência
administrativa, sem que aos concor-
rentes caiba indenização de qualquer
espécie.

Parágrafo único, Em caso de anula-
ção os concorrentes terão direito a
Javantar a caução' e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

42. Os desenhos referidos neste Edi-
tal, necessários ao projeto das obras,
serão fornecidos aos interessados na
Divisão de Construção do' D.N.E.R.
(Serviço de Construção de Obras de
Arte).

43. Os serviços serão considerados
concluídos após a retirada das.fôrmas
e escoramentos, feitos reparos na obra
-3 a fiscalização julgar necessário, a
executados os serviços finais referi-
dos no § 22.

44. A caução inicial e os reforços
serão levantados após 60 (sessenta)
dias da data de assinatura do têrmo
de recebimento definitivo da obra pelo
D.N.E.R.

45. Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter técnico ou legal na
Interpretação dos têrmos dêste Edi-
tal serão atendidos durante o expe-
diente da repartição, na Divisão de
Construção ou na Procuradoria Judi-
cial do D.N.E.R. para os esclareci-
mentos necessários.

46. A juizo da Comissão poderá ser
permitida a regularização de falhas
referentes à documentação até • a ho-
ra da abertura 'dos envelopes conten-
do os anteprojetos.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de
1968. — Engenheiro Salvan Borbore-
Ma cia Silva, Presidente da C. C.
S. O.
• SELEÇÃO PUBLICA

EDITAL x9 2-66
Seleção Pública para exploração de

Serviço de Transporte Coletivo entre
Praça Maná e Cabuçu, via Comenda-
dor Soares.

• •	 Retificação
Capitulo VI, item 6, alínea ' cz>

Onde se lê:
... no Estado da Guanabara, Mi-

nas Gerais e Distrito Federal, etc...,

Imptisto de Renda
LEI N° 4.862 DE 29-11-1965

Altera a legislação do há-
pôsto de renia, adota diver-
sas medidas de ordem fiscal
e fazendária e dá outras
providências.
DIVULGAÇÃO N• 954

PREÇO: Cr$ 200

A VENDA:
Na Guanabara

Seçáo de Vendas : Av. Rodri-
gues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo Serviço

de ReerabOlso Postal
Em Brasília' .

Na sede do D.I.N.

PREÇO DESTE NÚMERO Cr$ 50

472 Quinta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL .(SeçRo 1 — Pvte	 _	 Petqhãe1r6 "dó 1966k

solo das plantas e perfil topográfica I
da travessia e do orçamento para a 1
execução da obra (circular DG.•
97-62).	 .

26. O prazo para a execução to-
tal dos serviços será de 180 (cento
e oitenta) dias consecutivos conta-
dos a partir do dia de inicio, inclu-
•ive êste.

27. A prorrogação dos prazos fica-
ra execução dos trabalhos quando o
ral do D.N.E.R. e semente será pos-
aivel nos seguintes casos:

a) falta de elementos técnicos pa-
ra execução dos trabalhos qaundo o
fornecimento deles couber no D. N.
E. R.;	 .

b) período excepcional de chuvas;
c) atraso nas desapropriações atin-

gidas pelos trabalhos;
d) ordem estrita do D.N.E.R. pa-

ra paralisar ou restringir a execução
dos trabalhos, no interesse da admi-
nistração;

e) excesso em relação às quanti-
dades de serviços admitidas no pro-
jeto;
., 1) modificação de projeto.

VIII — Pagamentos
a. Os pagamentos serão efetuados

de acôrdo com o parcelamento a ser
estipulado no contrato.

29. Quando depositada no cantei-
ro de serviço a armação de aço neces-
sária à execução da obra, nas quan-
tidades exigidas pelo projeto, poderá
a empreiteira receber, a critério d.o
DNER, importância nunca superior a
60% do valor da referida armação
constante de sua proposta;. tal impor-
tância não implica em retirar da em-
preiteira a guarda, posse e respon-
sabilidade em armação até que a
mesma seja integrada à obra, fican-
do convencionado que, em relação aos
totais indicados no projeto definitivo,
não será admitido acréscimo algum
referente a perdas por pontas, bit>.
Jazem, emendas, etc., que ocorram
durante a execução da obra.

30. Não serão considerados acrés-
cimos ou reduções as diferenças que
venham a verificar-se entre as quan-
tidades de serviços e obras previstas
no anteprojeto e, na respectiva pro-
posta de construção e as conseqüen-
tes do projeto definitivo; excetua-se
o caso previsto no item 18 do presente
edital.	 -
- 31. Os preços unitários constan-

tes do contrato a ser assinado com
pa firma vencedora da concorrência e

- referentes a todos os serviços não
serão modificados era conseqüência
de aumento ou diminuições dêsses
serviços, seja era área, rolume ou exta
profundidade.

a •/X — Valor e Dotação
32. O valor aproximado' atribuído

aos serviços objeto dêste edital é de
Cr$ 160.000.000 (cento e sessenta mi-
lhões de cruzeiros), sendo Cr$ 	
145.000.000 a preços iisiciais e Cra
15.000.000 para reajustamento, decor-
rendo as despesas à conta da verba
do Orçamento do D.N.E.R. para
1966.	 .

33. Demonstrada tempestivamente a
Insuficiência do valor aproximado
atribuído aos serviços a 4ue se refo•
re o presente edital, ficará assegura-
do ao concorrente vencedor; se lhe
Convier, e, a critério do D.N.E.R.,
mediante aditamento ao contrato de
empreitada original o prosseguimento
dos serviços até a conclusão, condi-
cionado a disponibilidade de recursos
orçamentários. No aditamento serão
mentidas as condições do contrato
original.

(	 X — Contrato, Multas .'
. • Rescisão	 .

34. A adjudicação dos serviços se-
rá efetuada mediante corerato de em-
preitada -assinado no D.N.E.R. ob-
aervando as condições estipuladas nes-
ite edital e as que constam da res-
' ctiva minuta, a disposição dos In-E)

ressados, na Procuradoria Judicial
D.N.E.R.

.	 .
Leia-se:	 •

em Estado percorrido no itine-
rário, etc.

•sarna 1,i9 3-66
Seleção Pública para exploração de

Serviço de Transporte Coletivo entra
Praça Meuá — Queimados (RJ), via
Austin.

Retificação
-Capítulo VI, item 6, alínea d,'

Onde se lê:
• ... no Estado da Guanabara, Mi-
nas Gerais e Distrito Federal ,etc.

Leia-se:
... em Estado percorrido no itine-

rário, etc. ...	 •

DEPARTAMENTO NACIONAL:
.DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N9 239-65
Ata da reunião da CCSO para rece-

bimento e abertura dos eneelopea
ns. 1 e. 2, para prosseguimento dos
serviços de canalização do Córrego
Lages, Córrego da Av. Guilherme
Frerreira e Construção de missa-
rio de esgato, na cidade de Ubera-
ba, Estado de Minas Gerais, — 99
distrito Federal de Obras cle Sanea-
mento.	 •
As quinze horas do dia vinte e um

de janeiro de mil novecentos e ses-
senta e seis, reuniu-se na sede dêste
Departamento a Comissão composta
pelo Eng. Francisco José Teixeira
Machado, Presidente da Comissão, pe-
lo Procurador Ayrton Manoel "D'Avi-
la, e pelos Ens. membros da Comis-
são -14e, Marina Fajardo Balieiro de
Jácome e Ubirajara Ribeiro de Oli-
veira e pelo Administrador Humberto
Lopes Potyguara da Silva, servindo -de
Secretário.

A reunião para recebimento' dos en-
velopes, foi realizada, na data acima
citada, tendo em vista a decretação
de ponto facultativo, para o Estado
da Guanabara, pelo EXULO . Sr. Pre-
sidente da República, no dia 20 do
corrente mês.

Declarada aberta a eessão oSenhor
Presidente esclareceu aos presentes
que a Comissão iria receber os en-
velopes ns. 1 e 2, referentes ao Edital
de Concorrência -n9 239-65; tendo
comparecido e entregue os- envelopes
e representante da firma Pinar Ltda.
— Engenharia e Construções. 	 ,

Iniciou-se, imediatamente a aber-
tura dos envelopes' "n9 1, para veri-
ficação da documentação e, estando
a mesma de- acôrdocom as condições
estabelecidas _ao Edital de Concorrên-
cia, o Senhor Presidente passou a
abertura dos envelos n9 2 da firma
Inscrita, cuja proposta em resumo foi,
a seguinte:

Enar Ltda. a-- Engenharia e Cons-
truções:

Preço total dos serviços: Cr$ 	
257.'755.000 (duzentos e cinquenta e
sete milhões, setecentos e cinquenta
e cinco mil cruzeiros)..

Prazo: 18 (dezoito) meses. -
Nada mais ocorrendo o Senhor

Presidente encerrou a _sessão às quin-
ze horas e trinta Minutos, autorizan-
do-me coxim .secretário 'a lavrar a
presente Ata que vai por mim assi-
nada e pelos demais membros da
Comissão.

Rio de Janeiro, vinte e um de ja-
neiro da mil novecentos e sessenta e
seis. — Humberto Lopes Potyguara
da Silva, Secretário, — Francisco
José Teixeira Machado, Presidente
da CCSO. — Ayrton Manoel D'Avila,
Procurador membro da ComissãO. —
Léa Marina Fajardo &aleiro de Já-
come, Engenheira" membro da Co-

missão. — Ubirajara Ribeiro de Oli-
veira, Engenheiro membro da Co-
missão.


